
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00247
Del : 13/02/2013
Esecutivo da: 19/02/2013
Proponenti : Direzione Avvocatura

OGGETTO: 

CAUSE ALTERINI BUS SNC AUTONOLEGGI DALLA SPADA BARBIERI BATTAGLINI 
BONINSEGNI BROZZI BUTERA CARLONI CASIGLIA CECCONI CITINO COSTANTINI 
CRIBARI DAL CIELO DE LUCA DELL'ELCE DRIZ BACALLA FACHERIS FATTOVICH 
FERSINO FORTINI FULCRUM SRL GIANOGLIO LOMBARDI LOMIS MACRI' MARANO' 
MATTEINI MEUCCI SPA MISERICORDIA DI FIRENZE NACCI NICCOLINI  PERRI 
PICCOLO PRISINZANO RAVALLI ROSSI SAGGIOMO SALIMBENI STUDIO DI 
CONSULENZA DEL LAVORO TIMPANARO TRADE TRASPORTI E DEPOSITI SRL 
Pagamento spese legali sentenze GDP

     

IL DIRETTORE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008, il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con  cui  sono  stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
- in  data  31/12/2012,   con propria  deliberazione n.  514/741,  immediatamente esecutiva,  la  Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Preso  atto  dei  sotto  elencati  ricorsi,   presentati  avanti  l’Autorità  Giudiziaria  competente,  in  
opposizione  a  verbali  di  contestazione  della  Polizia  Municipale,  nei  quali  la  rappresentanza  e  difesa 
dell’Amministrazione è stata assunta direttamente da funzionari  del Corpo di  Polizia Municipale ai sensi  
dell’art. 23 L. 689/1981;

  Viste le relative  sentenze con le quali, in accoglimento dei ricorsi presentati, viene condannata 
l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio di seguito indicate, e comprensive di iva, cap 
e spese successive, relative alla notifica degli atti:

 pag. 1



Ricorrente

Numero sentenza € Spese di 
giudizio

 pag. 2



1 Alterini Bus di Roberto Alterini & C. snc 6722/12
4128/12

201,00

2 Autonoleggi Dalla Spada 5731/12 513,00
3 Barbieri Fabrizio 5197/12 249,36
4 Battaglini Luca 7809/12 225,76
5 Boninsegni Innocenti Rosetta 8428/09 212,36
6 Brozzi Sergio 5782/12 291,83
7 Butera Paolo 6179/12 88,09
8 Carloni Rosita 6435/11 212,36
9 Casiglia Alessandro 6222/12 245,36
10 Cecconi Francesco 6568/12 245,36
11 Citino Giuseppe e per esso l’Avv. Maresca antistatario 4898/12 178,57
12 Costantini Eleonora 5908/12 117,31
13 Cribari Emiliano 5431/12 291,83
14 Dal Cielo Massimiliano 6236/11 226,51
15 De Luca Tommaso e per esso l’Avv. De Luca Raffaele 

antistatario
71/12 GDP di Torre 

Annunziata 
spese successive

319,30

16 Dell’Elce Anna 1262/12 283,14
17 Driz Bacalla Cristopher 5842/12 212,36
18 Facheris Gabriella 6176/12

Spese successive
149,47

19 Fattovich Francesca 7905/12 249,35
20 Fersino Avv. Silvia in proprio 7773/12

7732/12
325,68

21 Fortini Arturo 5547/12 241,12
22 Fulcrum srl 7295/12 224,20
23 Gianoglio Filiberto e per esso l’Avv. Di Francesco 

antistatario
20/12 GDP di Marcianise e 

precetto
326,44

24 Lombardi Lena 6920/12 225,76
25 Lomis Monica 1162/12 942,42
26 Macrì Massimo e per esso l’Avv. Mario Turano 

antistatario
995/12

GDP di Cirò
353,93

27 Maranò Luciano 5461/12 225,76
28 Matteini Salvatore 7306/12 88,09
29 Meucci spa 6751/12 141,00
30 Misericordia di Firenze 7361/12 232,76
31 Nacci Alessandro 7881/12 156,00
32 Niccolini Sonia 6201/12 424,71
33 Perri Tiziana 8772/12 104,00
34 Piccolo Annunziato 6998/12 188,01
35 Prisinzano Antonio 6583/12 388,00
36 Ravalli Maria Gabriella 6867/12 162,84
37 Rossi Rosanna 7308/12 457,71
38 Saggiomo Antonio 7077/12 193,76
39 Salimbeni Egidio 5151/12 240,29
40 Studio di consulenza del lavoro di G. e F. Nerbini 45/10

(spese pignoramento c/o 
terzi)

225,92

41 Timpanaro Alessandro 7189/12 125,84
42 Trade Trasporti e Depositi srl 5785/12 247,60

TOTALE 10754,16

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 
267/00 che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli artt. 107,  151,  e  183 del D.lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art.  23 del  Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  approvato con delibera 

2011/G/423 del 24/10/2011;

 pag. 3



Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato  
generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.

 
      

    DETERMINA

1) di impegnare sul capitolo 23310 la somma di €  10754,16= di spese di giudizio da corrispondere 
come segue:

Ricorrente

Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Alterini Bus di Roberto Alterini & C. snc 6722/12
4128/12

201,00

2 Autonoleggi Dalla Spada 5731/12 513,00
3 Barbieri Fabrizio 5197/12 249,36
4 Battaglini Luca 7809/12 225,76
5 Boninsegni Innocenti Rosetta 8428/09 212,36
6 Brozzi Sergio 5782/12 291,83
7 Butera Paolo 6179/12 88,09
8 Carloni Rosita 6435/11 212,36
9 Casiglia Alessandro 6222/12 245,36
10 Cecconi Francesco 6568/12 245,36
11 Citino Giuseppe e per esso l’Avv. Maresca antistatario 4898/12 178,57
12 Costantini Eleonora 5908/12 117,31
13 Cribari Emiliano 5431/12 291,83
14 Dal Cielo Massimiliano 6236/11 226,51
15 De Luca Tommaso e per esso l’Avv. De Luca Raffaele 

antistatario
71/12 GDP di Torre 

Annunziata 
spese successive

319,30

16 Dell’Elce Anna 1262/12 283,14
17 Driz Bacalla Cristopher 5842/12 212,36
18 Facheris Gabriella 6176/12

Spese successive
149,47

19 Fattovich Francesca 7905/12 249,35
20 Fersino Avv. Silvia in proprio 7773/12

7732/12
325,68

21 Fortini Arturo 5547/12 241,12
22 Fulcrum srl 7295/12 224,20
23 Gianoglio Filiberto e per esso l’Avv. Di Francesco 

antistatario
20/12 GDP di Marcianise e 

precetto
326,44

24 Lombardi Lena 6920/12 225,76
25 Lomis Monica 1162/12 942,42
26 Macrì Massimo e per esso l’Avv. Mario Turano 

antistatario
995/12

GDP di Cirò
353,93

27 Maranò Luciano 5461/12 225,76
28 Matteini Salvatore 7306/12 88,09
29 Meucci spa 6751/12 141,00
30 Misericordia di Firenze 7361/12 232,76
31 Nacci Alessandro 7881/12 156,00
32 Niccolini Sonia 6201/12 424,71
33 Perri Tiziana 8772/12 104,00
34 Piccolo Annunziato 6998/12 188,01
35 Prisinzano Antonio 6583/12 388,00
36 Ravalli Maria Gabriella 6867/12 162,84
37 Rossi Rosanna 7308/12 457,71
38 Saggiomo Antonio 7077/12 193,76
39 Salimbeni Egidio 5151/12 240,29

 pag. 4



40 Studio di consulenza del lavoro di G. e F. Nerbini 45/10
(spese pignoramento c/o 

terzi)

225,92

41 Timpanaro Alessandro 7189/12 125,84
42 Trade Trasporti e Depositi srl 5785/12 247,60

TOTALE 10754,16

2) di comunicare la presente determinazione alla Direzione Polizia Municipale in quanto 
competente sulla materia oggetto del contenzioso.

Firenze, lì 13/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Antonella Pisapia

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 19/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 5


